
1

NORMAS  LEGALES

SÁBADO 20 
DE JULIO DE 2024

“AÑO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACIÓN DE NUESTRA INDEPENDENCIA, Y DE LA CONMEMORACIÓN DE LAS HEROICAS BATALLAS DE JUNÍN Y AYACUCHO”

Gerente de Publicaciones Oficiales:

Ricardo Montero Reyes

FUNDADO EL 22 DE OCTUBRE DE 1825 POR EL LIBERTADOR SIMÓN BOLÍVAR

S

Año XLI - Nº 18028

ORGANISMOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS

AUTORIDAD NACIONAL DEL AGUA

R.J. N° 0271-2024-ANA.-  Designan Secretarios Técnicos de los Consejos de Recursos Hídricos de Cuenca en Tumbes, 
Chancay Huaral, Caplina Locumba y Quilca Chili de la Autoridad Nacional del Agua  2
R.J. N° 0274-2024-ANA.-  Designan Administrador Local de Agua de la Administración Local de Agua Tambo Alto Tambo 
de la Autoridad Nacional del Agua  3

EDICIÓN EXTRAORDINARIA

Preguntas y comentarios: normasactualizadas@editoraperu.com.pe

INGRESA A NORMAS LEGALES ACTUALIZADAS

https://diariooficial.elperuano.pe/normas/normasactualizadas

MANTENTE 
INFORMADO CON
LO ÚLTIMO EN 
NORMAS LEGALES
Utilice estas normas con la certeza de que 
están vigentes.

Normas Legales
ActualizadasNLA

act ali aormasact ali a

NORMAS LEGALES ACTUALIZADAS



2 NORMAS LEGALES Sábado 20 de julio de 2024
 El Peruano /

ORGANISMOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS

AUTORIDAD NACIONAL DEL AGUA

Designan Secretarios Técnicos de los 
Consejos de Recursos Hídricos de Cuenca en 
Tumbes, Chancay Huaral, Caplina Locumba 
y Quilca Chili de la Autoridad Nacional del 
Agua

RESOLUCIÓN JEFATURAL 
N° 0271-2024-ANA

San Isidro, 19 de julio de 2024

VISTOS: 

El Memorando N° 1608-2024-ANA-OA de la Ofi cina de 
Administración que adjunta el Informe N° 0925-2024-ANA-
OA-URH de la Unidad de Recursos Humanos; y el Informe 
Legal N° 0699-2024-ANA-OAJ, emitido por la Ofi cina de 
Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO: 

Que, la Primera Disposición Complementaria Final del 
Decreto Legislativo N° 997, crea la Autoridad Nacional 
del Agua – ANA, como un organismo público adscrito 
al Ministerio de Agricultura, actualmente Ministerio de 
Desarrollo Agrario y Riego, en concordancia con los 
artículos 2 y 13 de la Ley N° 31075, Ley de Organización 
y Funciones del Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego, 
y mediante Decreto Supremo N° 018-2017-MINAGRI, se 
aprueba el Reglamento de Organización y Funciones, 
documento de gestión que establece la estructura 
orgánica y funciones de los órganos y unidades orgánicas 
de la ANA;

Que, el artículo 24 de la Ley N° 29338, Ley de 
Recursos Hídricos, señala que los Consejos de Cuenca 
son órganos de naturaleza permanente integrantes de la 
Autoridad Nacional, creados mediante decreto supremo, 
a iniciativa de los gobiernos regionales, con el objeto de 
participar en la planifi cación, coordinación y concertación 
del aprovechamiento sostenible de los recursos hídricos 
en sus respectivos ámbitos; 

Que, el numeral 24.4 del artículo 24 del Reglamento 
de la Ley de Ley N° 29338, Ley de Recursos Hídricos, 
aprobado mediante Decreto Supremo N° 001-2010-
AG, señala que, para el ejercicio de sus funciones, los 
Consejos de Recursos Hídricos de Cuenca, cuentan con 
una Secretaría Técnica y grupos de trabajo; asimismo, 
el numeral 30.1 del artículo 30 del citado Reglamento, 

indica que la designación del Secretario Técnico se 
efectúa por concurso público de méritos, convocado por 
la Jefatura de la Autoridad Nacional del Agua conforme 
a ley; 

Que, la Unidad de Recursos Humanos mediante el 
informe de vistos, señala que, habiéndose llevado a cabo 
el concurso público para la designación de los cargos 
de Secretario Técnico de los Consejos de Recursos 
Hídricos de Cuenca Tumbes, Chancay Huaral, Caplina 
Locumba y Quilca Chili; resulta viable la designación 
en los cargos de Secretario Técnico a los profesionales 
que fueron declarados ganadores en el mencionado 
concurso público, precisando además que, de acuerdo 
a necesidades objetivas de la entidad, la Jefatura puede 
optar por designarlos posteriormente en otra Secretaría 
Técnica;

Que, la Unidad de Recursos Humanos, además 
precisa, que los profesionales ganadores, cumplen con 
los requisitos previstos en el Manual de Clasifi cador 
de Cargos de la entidad y en la Ley N° 31419, Ley que 
establece disposiciones para garantizar la idoneidad en 
el acceso y ejercicio de la función pública de funcionarios 
y directivos de libre designación y remoción, y otras 
disposiciones. Además, no se encuentran incursos en 
causal de impedimento y/o incompatibilidad legal para 
ejercer dicho cargo; asimismo, refi ere que, no cuentan 
con antecedentes en el módulo de Registro Nacional 
del Sanciones contra Servidores Civiles (RNSSC); 
así como en el Registro de Deudores Alimentarios 
Morosos (REDAM), Registro de Deudores Judiciales 
Morosos (REDJUM) y Registro Nacional de Detenidos 
y Sentenciados a Pena Privativa de la Libertad Efectiva 
(RENADESPPLE);

Que, con el Informe Legal N° 0699-2024-ANA-OAJ, la 
Ofi cina de Asesoría Jurídica opina que resulta viable lo 
solicitado por la Unidad de Recursos Humanos, al existir 
el marco legal que sustenta dicho acto de administración; 
correspondiendo suscribir el acto resolutivo al Jefe de la 
ANA, en su condición de máxima autoridad ejecutiva y 
titular del pliego presupuestario; 

Con los vistos de la Unidad de Recursos Humanos, 
de la Ofi cina de Administración, de la Ofi cina de 
Asesoría Jurídica; de la Gerencia General y, de 
conformidad con lo dispuesto en el Decreto Legislativo 
que regula el régimen especial de contratación 
administrativa de servicios, aprobado por el Decreto 
Legislativo N° 1057, y su Reglamento, aprobado y 
modifi cado por los Decretos Supremos N° 075-2008-
PCM y N° 065-2011-PCM, respectivamente; así como 
la Ley N° 31419, Ley que establece disposiciones para 
garantizar la idoneidad en el acceso y ejercicio de la 
función pública de funcionarios y directivos de libre 
designación y remoción, y su Reglamento aprobado por 
Decreto Supremo N° 053-2022-PCM; y, el Reglamento 
de Organización y Funciones de la Autoridad 
Nacional del Agua, aprobado por Decreto Supremo Nº 
018-2017-MINAGRI;

USO DEL SISTEMA PGA PARA PUBLICACIÓN
DE NORMAS LEGALES

Se comunica a las entidades que conforman el Poder Legislativo, Poder Ejecutivo, Poder Judicial, Organismos 
Constitucionales Autónomos, Organismos Públicos, Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales, que para 
efectos de la publicación de sus dispositivos legales en general (normas legales, reglamentos jurídicos o 
administrativos, resoluciones administrativas, actos de administración, actos administrativos, etc) con o sin 
anexos, tienen a su disposición el Portal de Gestión de Atención al Cliente PGA, plataforma virtual que 
permite tramitar sus publicaciones de manera rápida y segura. Solicite su usuario y contraseña a través del 
correo electrónico normaslegales@editoraperu.com.pe.

GERENCIA DE PUBLICACIONES OFICIALES



3NORMAS LEGALESSábado 20 de julio de 2024
 El Peruano / 

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Designación en el cargo de Secretario 
Técnico

De acuerdo a los fundamentos expuestos en la parte 
considerativa de la presente Resolución, se designa, a 
partir de su publicación en el Diario Ofi cial El Peruano, 
bajo el Régimen Laboral Especial de Contratación 
Administrativa de Servicios establecida por el Decreto 
Legislativo N° 1057 y sus modifi catorias; en el cargo de 
Secretario Técnico a los profesionales que se detallan a 
continuación:

N° Secretario Técnico Apellidos y Nombre
1 Consejo de Recursos Hídricos de 

Cuenca Tumbes
Freddy Chachi Molina

2 Consejo de Recursos Hídricos de 
Cuenca Chancay Huaral

Rolando Gallegos Mamani

3 Consejo de Recursos Hídricos de 
Cuenca Caplina Locumba

Wilson Nelson Castañeda Anton

4 Consejo de Recursos Hídricos de 
Cuenca Quilca Chili

Javier Antonio Segovia Gamio

Artículo 2.- Notifi cación
Notifi car la presente Resolución Jefatural a los 

profesionales mencionados en el artículo precedente, así 
como, a las Autoridades Administrativas del Agua a la que 
pertenecen, y a la Unidad de Recursos Humanos.

Artículo 3.- Publicación
Disponer la publicación de la presente resolución en 

el Diario Ofi cial El Peruano y el portal web de la entidad: 
www.gob.pe/ana.

Regístrese, comuníquese y publíquese,

ALONZO ZAPATA CORNEJO
Jefe

2308803-1

Designan Administrador Local de Agua de 
la Administración Local de Agua Tambo Alto 
Tambo de la Autoridad Nacional del Agua

RESOLUCIÓN JEFATURAL 
N° 0274-2024-ANA

San Isidro, 19 de julio de 2024

VISTOS: 

El Memorando N° 0202-2024-ANA-J de la Jefatura 
de la Autoridad Nacional del Agua; el Memorando N° 
1622-2024-ANA-OA de la Ofi cina de Administración que 
adjunta el Informe N° 0937-2024-ANA-OA-URH de la Unidad 
de Recursos Humanos; el Informe Legal N° 0701-2024-ANA-
OAJ, emitido por la Ofi cina de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO: 

Que, la Primera Disposición Complementaria Final del 
Decreto Legislativo N° 997, crea la Autoridad Nacional 
del Agua – ANA, como un organismo público adscrito 
al Ministerio de Agricultura, actualmente Ministerio de 
Desarrollo Agrario y Riego, en concordancia con los 
artículos 2 y 13 de la Ley N° 31075, Ley de Organización 
y Funciones del Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego, 
y mediante Decreto Supremo N° 018-2017-MINAGRI, se 
aprueba el Reglamento de Organización y Funciones, 
documento de gestión que establece la estructura 
orgánica y funciones de los órganos y unidades orgánicas 
de la ANA;

Que, el artículo 17 de la Ley N° 29338, Ley de 
Recursos Hídricos, señala que, la organización de la 
Autoridad Nacional del Agua se rige por la presente Ley 
y su Reglamento, estableciendo en su estructura básica, 
entre otros, las Administraciones Locales de Agua que 

dependen de las Autoridades Administrativas del Agua; 
Que, el numeral 23.1 del artículo 23 del Reglamento 

de la Ley de Ley N° 29338, Ley de Recursos Hídricos, 
aprobado mediante Decreto Supremo N° 001-2010-AG, 
señala que, las Administraciones Locales de Agua son 
unidades orgánicas de las Autoridades Administrativas 
del Agua; asimismo, el numeral 23.3 del citado artículo, 
indica que la designación de los Administradores Locales 
de Agua se efectúa por concurso público de méritos, 
convocado por la Jefatura de la Autoridad Nacional del 
Agua conforme a ley, dando cuenta al Consejo Directivo; 

Que, con el Memorando N° 1622-2024-ANA-OA 
la Ofi cina de Administración adjunta el Informe N° 
0937-2024-ANA-OA-URH de la Unidad de Recursos 
Humanos, donde se señala que, resulta viable lo 
solicitado por la Jefatura de la entidad respecto a la 
designación en el cargo de Administrador Local de Agua 
de la Administración Local de Agua Tambo Alto Tambo del 
servidor Ángel Gustavo Zevallos Quezada, de acuerdo a 
lo estipulado en su contrato administrativo de servicios;

Que, la Unidad de Recursos Humanos, además precisa, 
que el referido servidor, cumple con los requisitos previstos 
en el Manual de Clasifi cador de Cargos de la entidad y en 
la Ley N° 31419, Ley que establece disposiciones para 
garantizar la idoneidad en el acceso y ejercicio de la función 
pública de funcionarios y directivos de libre designación y 
remoción, y otras disposiciones. Además, no se encuentra 
incurso, en causal de impedimento y/o incompatibilidad 
legal para ejercer dicho cargo; 

Que, con el Informe Legal N° 0701-2024-ANA-OAJ, la 
Ofi cina de Asesoría Jurídica opina que resulta viable lo 
solicitado por la Unidad de Recursos Humanos, al existir 
el marco legal que sustenta dicho acto de administración; 
correspondiendo suscribir el acto resolutivo al Jefe de la 
ANA, en su condición de máxima autoridad ejecutiva y 
titular del pliego presupuestario; 

Con los vistos de la Unidad de Recursos Humanos, de la 
Ofi cina de Administración, de la Ofi cina de Asesoría Jurídica; 
de la Gerencia General y, de conformidad con lo dispuesto 
en el Decreto Legislativo que regula el régimen especial 
de contratación administrativa de servicios, aprobado por el 
Decreto Legislativo N° 1057, y su Reglamento, aprobado y 
modifi cado por los Decretos Supremos N° 075-2008-PCM 
y N° 065-2011-PCM, respectivamente; así como la Ley N° 
31419, Ley que establece disposiciones para garantizar la 
idoneidad en el acceso y ejercicio de la función pública de 
funcionarios y directivos de libre designación y remoción, 
y su Reglamento aprobado por Decreto Supremo N° 053-
2022-PCM; y, el Reglamento de Organización y Funciones 
de la Autoridad Nacional del Agua, aprobado por Decreto 
Supremo Nº 018-2017-MINAGRI;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Designación de la Administración 
Local de Agua 

De acuerdo a los fundamentos expuestos en la parte 
considerativa de la presente Resolución, se designa, a 
partir de su publicación en el Diario Ofi cial El Peruano; 
como Administrador Local de Agua de la Administración 
Local de Agua Tambo Alto Tambo al servidor Ángel 
Gustavo Zevallos Quezada.

 
Artículo 2.- Notifi cación
Notifi car la presente Resolución Jefatural al servidor 

mencionado en el artículo precedente, así como, a la 
Autoridad Administrativa del Agua Caplina Ocoña, a la 
Administración Local Tambo Alto Tambo y a la Unidad de 
Recursos Humanos.

Artículo 3.- Publicación
Disponer la publicación de la presente resolución en 

el Diario Ofi cial El Peruano y el portal web de la entidad: 
www.gob.pe/ana.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ALONZO ZAPATA CORNEJO
Jefe

2308804-1



4 NORMAS LEGALES Sábado 20 de julio de 2024 El Peruano/

Escanea el código QR

 915 248 103

pgaconsulta@editoraperu.com.pe 

www.elperuano.pe/pga

Simplificando acciones,
agilizando procesos

La solución 
digital para 
publicar
normas legales
y declaraciones 
juradas en 
EL Peruano.

Herramienta amigable para publicar 

dispositivos en la separata Normas Legales.

SENCILLO

Agiliza los trámites de publicación utilizando 

canales virtuales.

RÁPIDO

Trámite validado mediante firma digital del 

responsable de la institución.

SEGURO

a publicar

Normas Legales.


		2024-07-20T19:29:14-0500
	BigSigner Server




